

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

राज्य सभा
16.12.2022 के

अतारांकित प्रश्न सं. 1259 का उत्तर

रेलवे में वीआरएस लेने वाले अधिकारी

1259 श्री मोहम्मद नदीमुल हक:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान रेलवे से स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति लेने वाले अधिकारियों की वर्ष-वार संख्या कितनी है;
- (ख) क्या यह सच है कि स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति योजना (वीआरएस) का विकल्प चुनने वाले अधिकारियों की संख्या में वृद्धि हुई है, यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या रेलवे ने बदलते समय की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए अधिकारियों के कार्यकाल के दौरान उनके कौशल विकास के लिए तंत्र स्थापित किए हैं; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है, यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, संचार एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क): वर्ष 2020, 2021 और 2022 के दौरान रेल सेवा से स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति लेने वाले ग्रुप 'ए' अधिकारियों की संख्या क्रमशः 82, 80 और 98 है।

(ख): रेल सेवा से स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति का विकल्प देने वाले अधिकारियों की संख्या वर्ष-दर-वर्ष घटती-बढ़ती रहती है। स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति का विकल्प देने वाले अधिकारियों ने निजी कारणों का हवाला दिया है।

(ग) और (घ): जी हां। भारतीय रेल के अधिकारियों को सेवा में प्रवेश लेने से लेकर सेवाकाल के विभिन्न चरणों के दौरान अनेक प्रशिक्षण कार्यक्रमों में भाग लेना होता है। इन कार्यक्रमों में उनकी कार्यप्रणाली, भावी नेतृत्व, सामरिक थिंकिंग, परियोजना प्रबंधन, विशाल डाटा प्रबंधन/निर्णय लेना, कृत्रिम मेधा और डाटा विश्लेषण आदि से संबंधित सूचनाएं शामिल होती हैं। अधिकारियों को परिवहन क्षेत्र से संबंधित विभिन्न कार्यशालाओं, सेमिनार/सम्मेलनों में भी भाग लेना होता है।

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS

RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.1259
ANSWERED ON 16.12.2022

OFFICERS OPTING VRS IN RAILWAYS

1259 SHRI MOHAMMED NADIMUL HAQUE:

Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:

- (a) the number of officers who have taken voluntary retirement from Railways in the past three years, year-wise;
- (b) whether it is a fact that there has been an increase in the number of officers opting for Voluntary Retirement Scheme (VRS), if so, the reasons therefor;
- (c) whether Railways have laid out mechanisms to upskill officers during their tenure to meet the requirements of changing times; and
- (d) if so, the details thereof, if not, the reasons therefor?

ANSWER

MINISTER OF RAILWAYS, COMMUNICATIONS AND
ELECTRONICS & INFORMATION TECHNOLOGY

(SHRI ASHWINI VAISHNAW)

- (a) The number of Group 'A' officers who have taken voluntary retirement from Railway Services during the years 2020, 2021 and 2022 are 82, 80 and 98, respectively.
- (b) There has been variation in the number of officers opting for voluntary retirement from Railway services year to year. The officers opted for voluntary retirement citing personal grounds.
- (c) and (d) Yes, Sir. Indian Railway officers undergo a variety of training programmes right from entering into the service and also at various stages of their career. These programmes encompass inputs on their domain of working, future leadership, strategic thinking, project management, Big Data management/decision making, Artificial Intelligence and Data Analysis, etc. The officials are also exposed to various workshops, seminars/conferences related to the transportation sector.

<https://www.staffnews.in>